
Número 178 Jueves, 1 de agosto de 1996 Página 8475

1 . Comunidad Autónoma
1 . Disposiciones generale s

Consejería de Cultura y Educación
y Economía y Hacienda

11394 DECRETO N .° 57/1996, DE 24 de julio, por
el que se fijan los precios a satisfacer por la
prestación de servicios académicos univer-
sitarios para el curso 1996/1997.

La Ley Orgánica 11/1983, de 25 de agosto, de Re-
torma Universitaria, establece en su artículo 54 .3° .b), que
las tasas académicas, en el caso de estudios conducentes
a la obtención de un título oficial en la enseñanza univer-
sitaria, las fijará la Comunidad Autónoma dentro de los
límites que establece el Consejo de Universidades ; para
los restantes estudios serán fijados por el Consejo Social
de la Universidad .

Por su parte, la Ley 8/1989, de 13 de abril de Tasas
y Precios Públicos, otorga a las referidas tasas la consi-
deración de precios públicos, asumiendo los supuestos de
dualidad de regímenes contenidos en el artículo 54 .3 .6 de
la anteriormente citada Ley Orgánica 11/1983 .

estudios aún sin ajustar a las directrices de la retwma de
los títulos universitarios, dentro de los límites estableci-
dos por el Consejo de Universidades .

Asimismo, para el presente curso 1996-1997, se
mantienen los criterios básicos establecidos en la Orden
de 23 de junio de 1995 (BOE de 30 de junio de 1995) so-
bre los referidos precios y, en especial, se regula la fija-
ción de tarifas en función dé los grados de
experimentalidad de las enseñanzas, de que se trate de
primera, segunda, tercera o de sucesivas matrícul :u y se
diferencian en dos grupos las enseñanzas conducentes a
la obtención de títulos oficiales :

a) Las conducentes a la obtención de títulos univer-
sitarios establecidos por el Gobierno con carácter oficial
y validez en todo el territorio nacional, siemprc que los
planes de estudio de las correspondientes enseñanzas ha-
yan sido aprobados por las Universidades y homologados
por el Consejo de Universidades, con aneglo a las direc-
trices generales propias igualmente aprobadas por el Go-
bierno .

El Real Decreto 948/1995, de 9 de junio, sobre tras-
paso de funciones y servicios de la Administración del
Estado a la Comunidad Autónoma de la Región de Mur-
cia en materia de Universidades, traspasa a nuestra Co-
munidad Autónoma, la Universidad de Murcia . Asimis-
mo, y en virtud del Real Decreto mencionado, se transfie-
ren a la Región de Murcia las funciones y servicios en
materia de Universidades .

En el uso de sus competencias, el Consejo de Uni-
versidades en la sesión de su Comisión de Coordinación y
Planificación de 18 de junio de 1996, fijó para el curso
1996-1997 los límites de aumento de los precios académi-
cos y demás derechos por los estudios conducentes a la
obtención de títulos universitarios oficiales entre un por-
centaje mínimo de 3'8 y un máximo de 6'8 .

Igualmente recomienda la reducción de los grados de
experimentalidad de las enseñanzas .

De conformidad con el Real Decreto 1497/1987, de
27 de noviembre, modificado por el Real Decreto 1267/
1994, de 10 de junio, de directrices generales comunes de
los planes de estudio conducentes a la obtención de títulos
universitarios oficiales, se establece el sistema de créditos
como unidad de valoración de las enseñanzas .

El presente Decreto fija los importes que deberán sa-
tisfacer los alumnos por los estudios conducentes a la ob-
tención de títulos oficiales en la enseñanza universitaria
en la Universidad de Murcia; actualizando las tarifas vi-
gentes en el curso pasado con el incremento del porcenta-
je del 4~7o coincidente con el IPC interanual regional y
distinguiendo entre precios correspondientes a planes de
estudio reformados y precios correspondientes a planes de

b) Las no incluidas en el grupo anterior o que estan-
do incluidas en el mismo, sus planes de estudio no hayan
sido aprobados por las Universidades, con arreglo a las
correspondientes directrices generales propias .

En su virtud, vista la propuesta realizada por las
Consejerías de Cultura y Educación y de Economía y Ha-
cienda, y previa deliberación del Consejo de Gobierno en
su reunión del día veinticuatro de julio de mil nooecientos
noventa y seis .

DISPONG O

Artículo 1 .- Objeto .

El objeto del presente Decreto es el establecimiento
y regulación de los precios públicos de carác(er académi-
co y administrativo que hande satisfacerse en el curso
1996-1997, por la prestación del servicio público de la
educación superior en la Universidad de Murcia, así
como el ejercicio del derecho de matrícula, modalidades .
forma de pago y tarifas especiales de los mismos .

Artículo 2.- Precios públicos .

1 . Los precios públicos que se han de satisfaccr en el
curso 1996-1997, por la prestación de las enseñanzas
conducentes a la obtención de títulos oficialés . scrán los
establecidos en el presente Decreto y en las cuantías quc
se señalan en los anexos 1, II, lII IV y V del mismo .

2 . La fijación de los precios públicos se har .í en fun-
ción de las siguientes categorías :

2 .1 Enseñanzas renovadas : Se consideran tales, las



P:ígina 8476 Jueves, 1 de agosto de 1996 Número 178

que corresponden a los estudios conducentes a la obten-
ción de títulos establecidos por el Gobierno con carácter
oficial y validez en todo el territorio nacional, cuyos pla-
nes de estudios hayan sido aprobados por las Universida-
des y homologados por el Consejo de Universidades con
arreglo a las directrices generales aprobadas por el
Gobierno

. El importe de las materias, asignaturas o disciplina s
de estas enseñanzas se calculará de conformidad con el
número de créditos asignados a cada materia, asignatura
o disciplina, dentro del grado de experimentalidad en que
se encuentren las enseñanzas conducentes al título oficial
que se pretende obtener y según se trate de primera, se-
gunda y tercera o sucesivas matrículas, de acuerdo con
las tarifas de los Anexos 1 y IL y demás normas conteni-
das en el presente Decreto. En el caso de programas de
doctorado, el valor del crédito será el,que figura en el
Anexo lI

. 2.2 . Enseñanzas no renovadas : Son las que corres-
ponden a los estudios conducentes a la obtención de títu-
los de carácter oficial y validez en todo el territorio nacio-
nal no incluidas en el apartado anterior, o que estando in-
cluidas en él, responden a normativas de planes de estu-
dios anteriores a las directrices generales propias del títu-
lo de que se trate y estén homologadas por el Consejo de
Universidades .

El importe del curso completo y de cada una de las
asignaturas se calculará dentro del grado de
experimentalidad en que se encuentren las enseñanzas, se-
gún .se trate de primera, segunda y tercera o sucesivas
matriculas, de acuerdo con las tarifas de los Anexos 111 y
IV y danás normas contenidas en el presente Decreto .

Artículo 3 .- Ejercicio del derecho de matrícula .

1 . En los planes de estudio estructurados por el sis-
lema de créditos, los alumnos podrán matricularse, bien
por curso completo, cuando el plan de estudios especifi-
que la carga lectiva que corr,esponde a cada curso, o bien,
por número de materias, asignaturas o disciplinas, o en su
caso, de los créditos sueltos que estimen conveniente . En
este últimó supuesto, la Universidad de Murcia establece-
rá el mínimo y el máximo de créditos en que se pueden
matricular los alutnnos en cada curso académico o perio-
do correspondiente .

Los créditos correspondientes a materias de libre
elección por el estudiante, en orden a la flexible configu-

ración de su curriculum, serán abonados con arreglo a la
tarifa establecida para la titulación que se pretende obte-
ncr .

2 . En los planes de estudios estructurados en asigna-
turas, los alumnos podrán matricularse por cursos com-
pletos o por asignaturas sueltas, con independencia del
curso a que éstas correspondan, según la normativa esta-
blecida por la Universidad .

a) Del primer curso completo, cuando vayan a reci-
bir enseñanzas no renovadas .

b) De al menos 60 créditos, cuando vayan a iniciar
enseñanzas renovadas .

c) De al menos 60 créditos, al iniciar enseñanzas de
segundo cielo .

Lo dispuesto en el apartado anterior no se aplicará a
aquellos a quienes les sean parcialmente convalidados los
estudios que inicien .

4 . El ejercicio del derecho de matrícula establecido
en este artículo, no obligará a la modificación del régimen
de horarios generales determinado en cada Centro, de
acuerdo con las necesidades de sus planes de estudio .

5 . En todo caso, 'cl derecho a examen y evaluación
correspondiente de las materias, asignaturas, disciplinas,
o en su caso de los créditos matriculados, quedará limita-
do por las incompatibilidades académicas derivadas de
los planes de estudio. A estos solos efectos . la Universi-
dad, mediante el procedimiento que determine la Junta dc
Gobierno, podrá fijar un régimen de incompatibilidad
académica para aquellos planes de estudio en los quc no
estuviera previamente establecido .

Artículo 4.- Importe de los precios públicos y
modalidades de matrícula .

1 . Los precios que se establecen en los Anexos de
este Decreto se podrán abonar para el curso completo o
para asignaturas sueltas, en elcaso de planes de estudio
estructurados en asignaturas . Se abonarán por créditos .
en el caso de que así se estructuren los planes de estudio .

En el caso de matrícula por materias, a,ienatmas o
disciplinas, sólo se-diferenciarán dos modalidades : anual
y cuatrimestral, según la clasificación establecida por la
Universidad, en función del número de horus lectivas que
figuren en los respectivos planes de estudios . El importe
del precio a aplicar para las asignaturas cuatrimestrales
será la mitad del establecido paralas anuales .

En el caso de matrícula por asignatura . sueltas, el
precio se calculará dividiendo el importe del cmso com-
pleto, en primera, segunda y tercera o sucesivas matrícu-
las, respectivamente, por el número de asignaturas del
curso al que corresponda la asignatura, excepto en el
caso de cursos con cuatro o menos asignattuus, en que el
precio será el que resulte de dividir el precio del curso
completo por 4'S .

Los precios a satisfacer por primeras . segundas y
terceras o sucesivas matrículas se determinarán seeún las
tarifas que se fijan en los Anexos al presente Decreto .

En cualquier caso, cuando un alumno se matricule
en materias, asignaturas o disciplinas sueltas correspon-
dientes a un mismo curso, el importe de la matrícula a sa-
tisfacer será el que corresponda a cada una de cllas, se-
gún se trate de primera, segunda y tercera o sucesivas
mattículas .

3 . No obstante lo establecido en las disposiciones
anteriores, los alumnos que inicien unos estudios deberán
inatricularse obligatoriamente :

2 . En los planes de estudios estructurados por el sis-
tema de créditos y en relación a las primeras matrículas,
el precio que deberá abonar el alumno por el total de cré-



Número 178 Jueves, 1 de agosto de 1996 Página 8477

ditos de que se matricule, no superará al de las primeras
matrículas de los respectivos cursos completos de las en-
señanzas no renovadas del grado de experimentalidad co-
rrespondiente . Se exceptúan, aquellas enseñanzas que
vcan reducidos sus planes de estudios en un año, cuyo
importe no podrá exceder al equivalente del coste total de
la titulación (5 años), según el grado de experimentalidad
del anexo III, dividido entre 4 .

Esta limitación, sólo se aplicará cuando el alumno se
matricule de un número de créditos no superior a la carga
lectiva de enseñanzas renovadas asignadh al curso corres-
pondiente por el respectivo plan de estudios . Igualmente,
también se aplicará cuando el referido número de créditos
no supere el resultante de dividir la totalidad de los crédi-
tos asignados al ciclo correspondiente entre los años de
duración de éste . En otro caso, el alumno deberá pagar el
precio de los créditos que exceden de los citados máxi-
mos .

3 . El importe de los cursos o seminarios de cada
programa de Doctorado, se calculará de acuerdocon el
número de créditos asignados a cada curso o seminario .

o asignatura el 25 por 100 de los precios de la tarila ordi-
nana .

b) Las bonificaciones correspondientes a la aplica-
ción de una o varias matrículas de honor se llevarán a
cabo, una vez calculado el importe de la matrícula .

c) Los alumnos de los Centros o InsGttnos tJniversi-
tarios adscritos abonarán a la Universidad en concepto de
expediente académico y de prueba de evaluación, el 25
por 100 de los precios establecidos en los anexos II y L V,
sin perjuicio de lo acordado en los cotrespondíentes con-
venios de adscripción . Los demás precios se satisf arán en
la cuantía íntegra prevista .

d) Por la convalidación de estudios re :ilizados en
Centros públicos no se devengarán precios .

Los alumnos que obtengan la convalidación de estu-
dios realizados en centros nacion ales no estata9cso en
centros extranjeros abonarán el 25 por 10t) dc los precios
establecidos en los anexos II y IV, por los inismos cnn-
ceptos señalados para los centros adscritos en la disposi-
ción anterior .

4. En evaluaciones, pruebas, expedición de títulos y
derechos deSecretaría, se aplicarán las tarifas señaladas
en el Anexo V .

Artículo 5 .- Forma de pago .

1 . En el caso de matrícula anual, los alumnos ten-
drán derecho a escoger la forma de efectuar el pago de los
precios establecidos para las diversas enseñanzas :

a) En un único plazo, haciéñdolo efectivo en 10 días
hábiles a contar desde el día de formalización de la matrí-
cula

.b) De forma fraccionada, en tres plazos, que serán
ingresados en las fechas y en la cuantía siguiente : El pri-
mero, del 50 por 100 deI importe total, en un plazo de 10
días hábiles a contar desde el día de formalización de la
matrícula, el segundo, del 25 por 100 del total, entre los
días 1 y 20 del mes de diciembre de 1996 y el tercero, del
25 por 100 restante, entre los días 21 de enero y 10 de fe-
brero de 1997 .

2 . En caso que se opte por el pago fraccionado, los
alumnos necesariamente deberán hacerlo por
domiciliación bancaria, presentando dicho impreso debi-
damentc cumplimentado . Cuando se produzca el impago
del primer o segundo plazo, se considerarán vencidos los
plazos restantes, exigiéndose el pago de la totalidad de la
deuda en un plazo de 10 días .

3 . El impago total o parcial de los derechos acadé-
micos correspondientes supondrá la anulación de oficio
de la matricula . sin perjuicio de la posibilidad de recla-
mar las cantidades correspondientes por Los procedimien-
tos legales .

Artículo 6.- Tarifas especiales .

a) En las materias que asignen créditos que se obten-
gan mediantc la superación de una prueba o de asignatu-
ras de planes extinguidos de las que no se impartan las
correspondientes enseñanzas, se abonará por cada crédito

e) No estarán obligados al pago de precios por servi-
cios académicos, los alumnos que reciban beca con cargo
a los fondos públicos, de conformidad con lo cs(ablecido
en el Real Decreto 2298/1983, de 28 de julio, por el que
se regula el sistema de becas y otras ayudas al estudio de
carácter personalizado .

Los alumnos solicitantes de beca, podrán l,rmalizar
una matrícula provisional sin el previo pago de los pre-
cios académicos que para cada caso se exigen . No obs-
tante, si una vez emitida y comunicada la prupuesta dc
resolución, ésta resultase negativa, los solicitantes ven-
drán obligados al abono del precio correspondiente a la
matrícula que efectuaron . Su impago conllevará la anula-
ción de dicha matrícula en todas las materias, asignaturas
o disciplinas, en los términos previstos en la le Í, ~islación
vigente.

Disposición fina l

Este Decreto entrará en vigor el día siguiente al dc
su publicación en cl "Boletín Oficial de la Región de Murcia" .

Dado en Murcia, a veinticuatro de julio de inil nove-
cientos noventa y seis .-El Presidente, Ramón Luis
Valcárcel Siso.-El Consejero de Presidencia . Juan
Antonio Megías García.

ANEXO 1
GRADOS DE EXPERIMENTALIDAD DE LAS ENSE-

ÑANZASRENOVADA S

Grado de experimentalidad 1

Licenciaturas en Odontología, Biología, Bioquímica .
Ciencia y Tecnología de los Alimentos, Química ;
Diplomaturas en Enfermería y Fisioterapia .

Grado de experirnentalidad 2

Licenciatura en Física, Ingeniería en Automática y



Página 8478 ,lueves, 1 de agosto ce .996

Electrónica Lidustrial . Ingeniería Química, Agrónorna ,

Industrial, en Informática ; Ingeniería Técnica en Electri-
cidad . Electrónica Industrial, Explotación de Minas,
Hortofruticultura y Jardinería . Industrias Agrarias y

Alimcntarias . Informática de gestión, Informática de Sis-
temas, Mecánica, Química Industrial, Mineralurgia y
Metalurgia . Combustibles y Explosivos y Estructura Ma-
rinas .

Grado de experimentalidad 4

Licenciaturas en Ciencias Económicas y Empresa-
riales, Filología, Geografía e Historia (Sección Geogra-
fía, Historia, Historia del Arte), Derecho, Filosofía y
Ciencias de la Educación (Sección Filosofía) :

Diplomaturas en Estudios Empresariales y Graduado So-
cial Diplomado .

Gradn de e.cperímentalidad 3

Licenciaturas en Matemáticas, Pedagogía, Psicolo-

ía : Diplomaturas en óptica y Optometría,
Biblioteconomía y Documentación, Maestro especialida-
des de Educación Especial, Educación Musical, Educa-
ción Física, Lengua Extranjera, Educación Primaria,
Educación Infantil .

Gradade cx'perimentalidad 4

Licenciaturas en Administración y Dirección de Em-
presas. Economía, Filología Francesa, Filología Hispáni-
ca, Filología Inglesa, Filología Clásica, Geografía, Filo-
sofía, Historia, Historia del Arte ; Sociología, Diplo-
mátm-as de Ciencias Empresariales, Gestión y Adminis-
tración Pública, Relaciones Laborales y Trabajo social .

ANEXO IV

Tarifas según grado de experimentalidad
de enseñanzas del Anexo II I

Precio por curso completo en peseta s

Grado de Primera Segunda Tereera y succniva v

experimen- Matrícula Matrícula Matrículas

talida d

1 100.030 145 .045 218 .730

2 94.930 137.640 200.870
3 75.895 110.050 165 .95 5

4 64.475 93 .490 140.980

ANEXO V

Tarifas Administrativas

ANEXO I I

Tarifas según grado de experimentalidad
de enseñanzas del Anexo 1

Precio crédito en pesetas

( ;rado de Primera Segunda Tercera y Programa

experimen- Matrícula Matrícula sucesivas Doctorad o

tandad Ma trículas

1 1 .665 2.390 3 .600 5 .270
2 1 .580 2.300 3.350 5 .130
3 1 .265 1 .840 2.765 3.830
4 1 .075 1 .580 2 .350 3.050

ANEXO 11 1
GRADOS DE EXPERIMENTALIDAD DE LAS

ENSEÑANZAS NO RENOVADAS

1 .- Evaluación y pruebas :
1 .1 Pruebas de acceso a la Universidad para Mayo-

res de 25 años : 10.80
0 1.2 Pruebas de aptitud para acceso a la Universidad :

7 .240
1 .3 Certificado de aptitud pedagógica (incluye todos

los cursos) : 21 .180
1 .4 Memoria de licenciatura, examen de grado y

proyectos de fin de carrera : 13 .31 0

1 .5 Prueba de conjunto para la homologación de tí-
tulos extranjeros de educación superior: 13 .31 0

1 .6 Examen para tesis doctoral : 13 .3 1 0
1 .7 Obtención por convalidación, de títulos de

Diplomados en enseñanza de primer ciclo universitario :

a) Por evaluación académica y profesional condu-
cente a dicha convalidación : 13 .3 1 0

b) Por trabajos exigidos para dicha convalidación :

22.170

Grado cte experinientalidad 1

Licenciaturas en Medicina y Cirugía, Ciencias Bio-
lógicas, Ciencias Químicas, Veterinaria ; Diplomatura en
Enfermería .

Grado de experimentalldad 2

Ingeniería Industrial, Ingeniería Técnica de Minas,
Naval, Agrícola, e Industrial ; Diplomatura en Informática.

Grado de experirnentalidad 3

fesor de Educación General Básica. 2

.- Títulos y Secretaría
: 2.1 Expedición de títulos académicos :

Licenciaturas en Filosofía y Ciencias de la Educa-

ción (Pedagogía), Ciencias Matemáticas, Psicología ;
Diplomaturas en Biblioteconomía y Documentación, Pro-

2.1 .1 Doctor : 20.850
2.1 .2 Licenciado, Arquitecto o Ingeniero : 14.000
2 .1 .3 Diplomado, Arquitecto Técnico o Ingeniero

Técnico: 6 .840
2 .1 .4 Expedición e impresión de duplicados de títu-

los universitarios oficiales o de postgrado : 3 .21 0

2 .2 Secretaría :
2 .2 .1 Apertura de expediente académico por comien-

zo de estudios en un centro, certificaciones académicas y
traslados de expediente académico : 2 .540

2.2 .2 Certificaciones académicas destinadas a efec-
tos de obtención de Prorroga para la Incorporación al
Servicio Militar : 1 .270

2.2 .3 Compulsa de documentos : 990
2.2 .4 Expedición de tarjetas de idcntidad : 540


